Администрация                                                                                                                  сельского поселения                                                                                                          «Смоленское»                                                                                                     муниципального района «Читинский район»                                    Забайкальского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«__ » _________ 2017 года                                                                         № ___

Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения «Смоленское» на 2017 год

В соответствии  с Распоряжением Правительства Забайкальского края от 31.08.2016 года № 395-р «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению государственных финансов Забайкальского края (росту доходов оптимизации расходов и сокращению государственного долга Забайкальского края)»  на период 2016-2019 годов, Уставом сельского поселения «Смоленское»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения «Смоленское»  на 2017 год.(прилагается)
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по финансам

Глава администрации сельского                                                                                                                          поселения «Смоленское»                             В.М. Александрова

	наименование мероприятия
	Ед.изменения
	срок реализации
	финансовая оценка, тыс. рублей
	ответственные исполнители

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Дополнительная мобилизация поступлений единого сельскохозяйственного налога в бюджеты муниципальных образований за счет сокращения суммы убытков, полученных по итогам предыдущих налоговых периодов  и постановки на налоговый учет сельскохозяйственных товаропроизводителей
	тыс. рублей
	в течение года

	 Администрация сельского поселения

	1.2
	Дополнительная мобилизация поступлений  налога на имущество физических лиц за счет незарегистрированных объектов недвижимости и вовлечения их в налоговый оборот
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.3
	Пересмотр налоговых льгот, предоставляемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Забайкальского края по налогам и сборам
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.3.1
	Проведение работы с органами местного самоуправления по отмене льгот по земельному налогу

	Администрация сельского поселения

	1.3.2
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля
	да/нет (информация о проведенной работе)
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.4
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
	кол-во объектов
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.5
	Проведение работы органов местного самоуправления по вопросу введения самообложения граждан в муниципальном образовании
	кол-во объектов
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.6
	Проведение совместно с УФНС по Забайкальскому краю и органами местного самоуправления работы по снижению недоимки по налогам и сборам (проведение комиссий по поступлению доходов, установление задания отраслевым органам исполнительной власти и органам местного самоуправления по работе с налогоплательщиками)
	да/нет (информация о проведенной работе)
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	1.7
	Усиление межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Забайкальского края  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Забайкальского края, правоохранительными органами и органами местного самоуправления по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	2.1.
	 Муниципальная служба

	2.1.1.
	Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и численности на содержание органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения

	2.1.2.
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.1.3.
	Выведение непрофильных специалистов из числа муниципальных служащих
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.1.4.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности, в целях организации деятельности  органов местного самоуправления
	да/нет
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.2.
	Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Сокращение расходов местного бюджета,    в том числе путем проведения следующих мероприятий:
	да/нет
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.2.2.1.
	Заключение энергосервисных договоров по  установке  приборов учета всех муниципальных учреждений
	тыс. рублей
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.3.
	Оптимизация  дебиторской и кредиторской задолженности

	2.3.1.
	Анализ  причин возникновения и принятие плана  сокращения дебиторской задолженности
	да/нет
	в течение года
	[bookmark: _GoBack]
	Администрация сельского поселения

	2.3.2.
	Разработать и утвердить план погашения просроченной кредиторской задолженности по бюджету поселения
	да/нет
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.3.3.
	Провести работу по реструктуризации имеющейся  просроченной кредиторской задолженности
	да/нет
	в течение года

	Администрация сельского поселения

	2.3.4.
	Принимать меры по защите интересов бюджета поселения  в судебных разбирательствах, оплату исполнительных листов производить после рассмотрения искового заявления в суде последней инстанции
	да/нет
	в течение года

	Администрация сельского поселения